
pořad: Money money a my
oblast: finanční gramotnost
epizoda: 1. Jak na první peníze

anotace: Jak na první brigádu? Co a jak s pohovorem a jaké jsou typy smluv? Jak a kde si založit první účet.

METODIKA

Úkol 1: Napsat CV – individuální úkol

Životopis o vás má vypovědět co nejvíce relevantních informací v co nejkratším čase. Má přimět konkrétního
zaměstnavatele, aby vás pozval na pohovor. Protože různé informace jsou u různých zaměstnavatelů i pozic
jinak relevantní, i vaše CV musí být pokaždé jiné, psané na míru konkrétní nabídce.

Užitečné odkazy:
1. FAQ k životopisu
2. editor životopisu 1 – vhodné k přehledu, co vyplnit do životopisu
3. editor životopisu 2 – vhodné k přehledu, co vyplnit do životopisu (vyžaduje přihlášení)
4. editor životopisu 3 – vhodné k přehledu, co vyplnit do životopisu (vyžaduje přihlášení)
5. Krok za krokem – článkový seriál o získání nové práce
6. příklady životopisů CS/EN - příklady CV absolventů SŠ, VŠ a profesního CV

Úkol 2: Vyplnění “růžového papíru” a daňového přiznání – individuální úkol

Jako zmínila Verča ve videu, prohlášení o dani a daňovému přiznání se nejspíše nevyhnete. Na této stránce
naleznete veškeré informace týkající se finanční správy v ČR. Vyhledejte zde formulář pro prohlášení o dani
a pro daňové přiznání a pokuste se sami nebo ve spolupráci se spolužáky zjistit, jak formuláře správně
vyplnit.

prohlášení k dani – smí se vyplnit pouze u jednoho zaměstnavatele, umožňuje uplatnit slevu na poplatníka

daňové přiznání – vyplňuje se jednou za rok, na základě toho lze provést vyúčtování sražených záloh na
dani ze všech příjmů za celý rok u všech zaměstnavatelů, obvykle tak u studentů dojde k vrácení celé sumy
sražených záloh na dani, nebo alespoň jejich části

Úkol 3: Rozdíl mezi DPP a DPČ v praxi
Ve videu se kromě jiného objevují také zkratky DPP – dohoda o provedení práce, a DPČ – dohoda o
pracovní činnosti. Na odkazech v textu se můžete podívat na to, jak taková dohoda vypadá. Pomocí
informací v tabulce a níže zkuste určit, pro kterou z prací se hodí která dohoda.

podmínky smluv hranice u odvodů

DPP DPČ DPP DPČ

počet hodin 300 / rok 20 / týden výdělek 10 000,- 3 999,-

odvody od 10 001,- 4 000,- odvody 0,- 0,-

daň z příjmu 15 % 15 % čistá mzda 10 000,- 3 999,-

1

https://europass.cz/vyhledat?tag=vzor+%C5%BEivotopisu
https://www.zivotopis-snadno.cz/editor/zivotopis/
https://www.profesia.cz/napsat-zivotopis
https://www.jobs.cz/zivotopis
https://www.jobs.cz/poradna/stitek/serial-krok-za-krokem/
https://europass.cz/co-je-europass/zivotopis#kampancv
https://www.financnisprava.cz
https://www.businessinfo.cz/navody/vzor-ppbi-dohoda-provedeni-prace/
https://www.businessinfo.cz/navody/vzor-ppbi-dohoda-o-pracovni-cinnosti/
https://www.businessinfo.cz/navody/vzor-ppbi-dohoda-o-pracovni-cinnosti/


Úkol 3: Rozdíl mezi DPP a DPČ v praxi – vyplňovačka

práce plat rozmezí výhodnější
DPP / DPČ

Brigáda v McDonald's
8 000–10 000 Kč

měsíčně
140 Kč/hod

max 18 hod/týden
dlouhodobě
během celého

roku

Letní výpomoc v sadu 120 Kč/hod 6–8 hod/den pouze v rozmezí
1.–31. 8.

Marketing na sociálních
sítích pro kosmetickou

společnost
250 Kč/hod 10–15 hod/týden

dlouhodobě
během celého

roku

Listovní doručovatel 120 Kč/hod 2,5 hod/den
dlouhodobě
během celého

roku

Nová digitální média
a korporátní komunikace

Raiffeisenbank
200 Kč/hod 20 hod/týden

dlouhodobě
během celého

roku

Tvoje práce / brigáda
(dobrovolné)

–––––––––––––––––––––

2



Úkol 4: Základní otázky u pohovoru – úkol ve dvojici

I brigádě často předchází pracovní pohovor, který je pro mnoho lidí stresující. Teď si jej máte příležitost
vyzkoušet nanečisto. Jak na to? Vyberte si jednu z výše zmíněných nabízených brigád a vžijte se do role
člověka, který se o tuto pozici uchází. Ve dvojicích si střídavě klaďte následující otázky.

1. Jaké jsou vaše slabé a silné stránky?
2. Kdybyste mohl/a říci, co je pro Vás "ideální práce", jak byste ji popsal/a?
3. Máte nějaké zájmy nebo koníčky?
4. Co považujete za svůj největší úspěch?
5. Co vás motivuje?
6. Pracuje se vám lépe v týmu nebo samostatně?
7. S jakými lidmi se vám dobře spolupracuje?
8. Jak vnímáte kritiku?
9. Co byste udělali v situaci, kdy by se člen teamu vyhýbal zadaným úkolům a přesouval je na ostatní?
10. Co děláte, když máte moc práce?
11. Jaké jsou podle Vás nejdůležitější předpoklady pro nabízenou pozici?
12. Co očekáváte od svého potenciálního zaměstnavatele

Zarazila vás některá z těchto otázek? Jsou nějaké věci, na které by se váš potencionální zaměstnavatel
neměl ptát? Pokud ano, jaké?

Úkol 5: Ideální pohovor – úkol pro skupinu (4–5)

Pokuste se dát dohromady přípravu na první pohovor, jak vnější, tak vnitřní. Využívejte informace zmíněné
ve videu, pomoci vám může také web profesia.cz zmíněný ve videu. Nápady můžete jako celá třída napsat
na tabuli a následně zakroužkovat ty nejdůležitější. Nezapomeňte, že se vám tyto znalosti mohou hodit nejen
na pohovor, ale také na jakoukoliv významnější schůzku.

Úkol 6: Diskuse o prvních brigádách

Někteří z vás se již k nějaké formě brigády dostali. Sdílejte se spolužáky své zkušenosti z brigády či práce a
pomožte tak i ostatním k jejich prvním penězům;

1. Jakou máte/jste měli brigádu?
2. Jak jste se o brigádě dozvěděli?
3. Jaké bylo přijímací řízení na brigádu (komunikace, CV, pohovor…)?
4. Jaké jsou podmínky práce na vaší brigádě?
5. Doporučili byste nějakou brigádu svým spolužákům?

3

https://www.profesia.cz/kariera-v-kostce/pohovor/priprava-na-pohovor/


Úkol 7: Porovnání nabídek českých bank

V následující tabulce naleznete největší české banky a vlastnosti účtů zmíněné ve videu. Jejím vyplněním
získáte přehled o bankovním trhu v ČR, o nabídkách jednotlivých bank a budete mít možnost posoudit, která
banka je pro vás nejlepší. V případě potřeby neváhejte přidat i další řádky či sloupce pro kompletní
porovnání. Níže uvedená tabulka je vzorově vyplněná.

banka vedení účtu výběr v ČR výběr v zahr. další výhody

ČSOB

Komerční
banka

mBank

Raiffeisenbank

Air Bank

Poštovní
spořitelna

jiná banka

____________

4



banka vedení účtu výběr v ČR výběr v zahr. další výhody

ČSOB zdarma
zdarma

z bankomatů
ČSOB

–

odměny za platby
kartou, odměna až 2000
Kč za založení účtu,
o 40 haléřů levnější
benzin a nafta u

EuroOilu, investice,
spoření

Komerční
banka zdarma

zdarma
z bankomatů
KB a Moneta
Money Bank

jednou
měsíčně
zdarma

bonus až 350 Kč, druhý
účet v EUR nebo USD
zdarma, debet až 5 000

Kč bez úroků a
poplatků, ekologická
karta s vlastním

designem

mBank zdarma 3 výběry měsíčně zdarma

bonus až 1000 Kč
k novému účtu, domácí

i zahraniční platby
SEPA v eurech zdarma

Raiffeisenbank zdarma zdarma ze všech bankomatů peníze na účtu až v 19
měnách

Air Bank zdarma
zdarma

z bankomatů
Air Bank

35 Kč v EU,
100 kč mimo

EU

bonus 500 Kč
za vyzkoušení účtu,

peníze zpět za nákupy,
spořicí účet

Poštovní
spořitelna zdarma zdarma u

ČSOB

40 Kč, 5 Kč
u slovenské

ČSOB
kontokorent

5


